
 
COMUNE DI MARIGLIANELLA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

  

COPIA 
ORDINANZA 

 
N. 20 DEL 10-04-2025 

 
 

Oggetto: INCENDIO IN LOCALITA' ASI DI CAIVANO - DISPOSIZIONI 
URGENTI ALLA POPOLAZIONE 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
-ai sensi del comma 1, dell’articolo 6, del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 il Sindaco è 
autorità territoriale di protezione civile; 
 
-ai sensi del comma 5, dell’articolo 50, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il 
“Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, “in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 
 
-ai sensi del comma 4 dell’articolo 54 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, “Il Sindaco, 
quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili 
e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I 
provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto 
anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 
attuazione”; 
 
-ai sensi del comma 5, dell’articolo 12 del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, “Il Sindaco, in 
coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni, per finalità di protezione civile è responsabile, altresì, 
dell'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'articolo 54 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per 
l’incolumità pubblica, anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di 
protezione civile” 
 
Dato atto che: 
-alle ore 17 si è sviluppato un incendio presso l’opificio industriale Chimpex 
Industriale S.P.A. ubicato nella zona ASI di Pascarola; 
 
-l’incendio produce un’alta e distesa nube di fumo interessante le aree circostanti 
l’edificio; 
 
Preso atto che 



  

Ordinanza n.20 del 10-04-2025 Comune di Mariglianella 
 

Pag. 2 

 
-le aree pubbliche e della viabilità sul territorio comunale presentano elevata 
frequentazione; 
 
-della situazione, nelle more delle valutazioni e degli accertamenti tecnici da parte di 
ARPAC e ASL che consentiranno l’adozione di provvedimenti del caso, in merito 
all’impatto dei fumi e delle polveri che si sono sprigionate a seguito dell’incendio; 
 
Ritenuto in via precauzionale di dover adottare provvedimenti a tutela sanitaria ed 
ambientale per la messa in sicurezza della popolazione per scongiurare pericoli 
derivanti dalla presenza dei fumi prodotti dall’incendio 
 
Preso atto delle statuizioni del CCS; 
 

VISTO 
 

-l'articolo 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 

ORDINA 
 

-per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati: 
 
1.alla popolazione: 
-evitare di stazionare per lunghi periodi in spazi all’aperto fino al perdurare 
dell’emergenza; 
 
-lavare accuratamente frutta, ortaggi e verdura prima di mangiarli; 
 
-chiudere porte, finestre, serrande, camini, bocchette di ventilazione e ogni altra 
apertura verso l’esterno; 
 
-spegnere condizionatori, impianti di ventilazione o ricircolo dell’aria. 
 
Se si dovesse essere in prossimità del fumo: 
 
-coprire naso e bocca con un panno umido. 
 
-cercare riparo immediatamente al chiuso, evitando di respirare profondamente. 
 
Si raccomanda di evitare di stazionare all’aperto (balconi, terrazzi) per visionare 
anche in lontananza la nube perché per effetto dei venti potrebbe causare effetti 
irritativi all’apparato respiratorio, inoltre di evitare di porre all'aria aperta indumenti da 
asciugare. 
 
Tutte le persone che in queste ore dovessero avvertire problemi respiratori o bruciore 
alle vie respiratore sono invitate a contattare immediatamente un medico ovvero 
rivolgersi a un Pronto Soccorso. 
 
2.In via cautelativa, la sospensione delle attività sportive all’ aperto. 
 



  

Ordinanza n.20 del 10-04-2025 Comune di Mariglianella 
 

Pag. 3 

DISPONE 
 

L’immediata trasmissione della presente ordinanza per quanto di competenza e/o 
conoscenza: 
-Sig. Prefetto di Napoli; 
-Protezione Civile Regione Campania ARPAC 
-Dipartimento Provinciale di Napoli; 
-ASL NA3 SUD 
-Dipartimento di Prevenzione; 
-Città Metropolitana di Napoli-Settore Ambiente; 
-Commissariato di Polizia di Stato di Acerra; 
-Comando Stazione Carabinieri di Brusciano; 
 

DISPONE 
 

-la pubblicazione all'Albo Pretorio online del sito internet del Comune di Mariglianella 
e sul Sito istituzionale. 
-l’immediata esecutività della presente Ordinanza dal momento della sua 
pubblicazione. 
AVVERSO la presente Ordinanza è ammesso ricorso: 
-entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’ALBO PRETORIO del Comune di 
Mariglianella, al Tribunale Amministrativo Regione della Regione Campania o, in 
alternativa, 
-entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione all’ALBO PRETORIO del Comune 
di Mariglianella, al Presidente della Repubblica. 
 
Mariglianella 09/04/2025 
 
 
 

IL SINDACO 
dott. Arcangelo Russo 

 
 
 

  



  

Ordinanza n.20 del 10-04-2025 Comune di Mariglianella 
 

Pag. 4 

PUBBLICAZIONE 
 
N. ___312_____ del registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 
 
Si attesta che la presente ordinanza ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune il giorno 
10-04-2025 per rimanervi per 30 giorni consecutivi secondo il disposto del comma 1, art. 124, 
d.lgs. 267/2000. 
 
Dal Municipio, 10-04-2025 IL RESPONSABILE  
 


